
LO
VO

 ÚV
O

D
EM

VAZENI ČTENARI!
Měl jsem 

tu cest i zod
povědnost 
1/ Z vy být temer v: V/ tri mesice 
(29.12. 2000 
-24. 3. 2001) 
zastupují
cím předse
dou Výkon
ného výbo
ru FRPSP 

a jsem rád, že mám tu možnost, 
napsat několik slov do úvodníku 
tohoto čísla. Na rozdíl od mých 
předchůdců však nebudu mnoho
mluvný.

V první řadě bych chtěl poděko
vat spolupracovníkům z bývalého 
Výkonného výboru i zaměstnan- o TD DAD L v/ • zv 1cum FRPSP kteří mi ve vyse uvede
ném období pomáhali v práci.

Jak již jistě víte, novým předse
dou Výkonného výboru FRPSP se 
stal pan Petr Schreyer, kterému 
tímto blahopřeji ke zvolení. Jemu 
osobně, i všem dalším členům 
Výkonného výboru přeji v čase 
pomalu se rodícího jara (snad je to 
tak trochu symbolické) do dalšího 
období to nejlepší. To znamená, 
aby měli dostatek sil a pozitivní 
energie do další práce, a toto se jim 
dařilo přenášet i na širší okruh 
rodičů, kteří by se aktivně podíleli 
na činnosti, a to i v krajích.

V návaznosti na tuto myšlenku 
bych si chtěl dovolit požádat 
všechny členy a čtenáře (především 
z řad rodičů), aby více psali do 
redakce obou časopisů, které 
FRPSP vydává, o svých zkušenos
tech při výchově dětí se sluchovým 
postižením. Federace již v minu
losti vydala publikaci s výpověďmi 
některých rodičů a o jejich práci 
při výchově a vzdělávání dětí. 
Z vlastní zkušenosti mohu potvr
dit, že možnost číst si (nebo ještě 
lépe popovídat si) o praktických 
zkušenostech jiných rodičů by mi 
před lety velmi pomohla.

Na závěr bych chtěl říci, že mám 
velkou radost z toho, že v novém 
Zákoně o České televizi bylo 
schváleno ustanovení, že 
70 % pořadů musí být opatře
no skrytými titulky. Chápu to
jako obrovskou pomoc pro 
všechny „skupiny“ sluchově posti
žených, ale především pro děti. 
Všichni víme, s jakými problémy se 
denně s dětmi potýkáme při zvlá
dání českého jazyka, a jak je velmi 
těžké motivovat děti k četbě. 
A dále, že děti i dospělí se raději

i.
1

Obsah
Slovo úvodem
Pavel Pražák
Co se u nás událo.
Martina Šmídová
Vážné téma: sexuální zneužívání dětí
Zdena Bradáčová
Dysfázie a sluchově postižené děti 
Martina Šmídová
Ze semináře o rane peci.................
Martino Šmídová 1

testovaní sluchu u novorozenců musí navazovat rana pece
Martina Šmídová '
Zkušenosti rodičů - Zpověď matky.....
Martina Šmídová .
Učitelé a jejich znakový jazyk..........
Martina Šmídová
Učitelé s postižením sluchu - výzva pro naše školy
Martina Šmídová
Usherův syndrom a postižení sluchu....
Martina Šmídová
Našli jsme na Internetu.. 
Martina Šmídová
Slovo psychologa.....
Štěpán Vymětal
Pohled technika .......
Zdeněk Kašpar
Z našich časopisů (Unie, Gong)
Zdeno Bradáčová
Katalog přírůstků....................
Hana Boíejovo - :
Stránky pro malé a velké děti
Martino Šmídová
Co u nás vyšlo............
Anna Červenková ■

dívají na filmy, ze kterých pochopí 
význam děje (eventuálně sportov
ní přenosy), ale stále nerozumí 
mnoha dalším pořadům, které 
dosud skrytými titulky opatřeny 
nejsou (a často jde o velmi zajíma
vé dokumentární filmy nebo 
některé živé diskusní pořady). 
Opět z vlastní zkušenosti mohu 
potvrdit, že skryté titulky, a tedy 
i možnost sledovat různé pořady 
bez tlumočení do znakového jazy
ka, mému synovi

Přeji Vám i Vašim dětem 
krásnéjaro!

1

MAGAZIN INFORMAČNÍHO CENTRA O HLUCHOTĚ FRPSP

Máte pro nás náměty, zkušenosti, 
připomínky, doporučení, otázky?

• Dopisem na adrese:
FRPSP Hábooa 1571,155 00 Praha 5-Stodůlky

• Telefonicky na čísle: 02/6517313, 65176 91

• Faxem na čísle: 02/65178 08

• E-mailem: frpsp@frpsp.cz

Těšíme se na vás!

12

13

14

22

23

16

28

5
 

D
r
y

30

... 19

20

pomohly v mnoha aspektech. 
A těším se, že nyní budou možnos
ti sluchově postižených pracovat 
s informacemi ještě lepší. Proto 
děkuji všem, kteří se zasloužili 
o prosazení tohoto ustanovení, 
i všem zákonodárcům.

TAT 7DD AVOD A 11 INO ZPRAVODAJ

mailto:frpsp@frpsp.cz

